DIÁRIO OFICIAL Nº 35.290  67Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

aquisição de bens e serviços de pequeno valor, por intermédio do Sistema
de Cotação Eletrônica de Preços, para os quais não é exigida Licitação, com
fundamento nos incisos I e II e parágrafo único do art. 24 da Lei Federal
8.666/1993, conforme disposto no Decreto nº 2.168, de 10/03/2010.
III – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 905039

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0175/2023, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/168622, de 10/02/2023,
e Memorando nº 47/2023, de 10/02/2023 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, Matrícula nº 54195705/2,
Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contrato celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP
e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

010/2023 Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A

Remanejamento, manutenção e compatibilização da
rede de distribuição aérea de média tensão com a nova

urbanização projetada para o entorno do Estádio Olímpico
do Pará- Mangueirão, na cidade de Belém/PA.

II – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, Matrícula
nº 5942371/3, Cargo/Função: Diretor Técnico, para acompanhar e fisca-
lizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 904848

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Salvaterra – CNPJ º 04.888.517/0001-10
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas a Revisão do Plano Di-
retor Municipal
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Vigência:16/02/2023 a 16/02/2024
Foro: Justiça Estadual do Pará
Data da Assinatura: 10/02/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 904667

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0178/2023, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/146669, de 06/02/2023 –
COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, Matrícula n°.
57190739/1; Cargo/Função: Motorista, Suprimento de Fundos no valor de
R$ 200,00 (duzentos reais) o qual deverá observar a classificação orça-
mentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8463 0150 339033 200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 904902

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0174/2023, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/97021, de 24/01/2023–
DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, dos efeitos da PORTARIA Nº. 0141/2023, de 03/02/2023,
publicada no DOE nº. 35.280, de 07/02/2023, TIAGO LEÃO, Matrícula nº
5116694/1, Cargo/Função: Motorista, referente à Concessão de Diária.
II- TRANSFERIR, para o período de 14 a 16/02/2023, o deslocamento da
servidora LUANA FERNANDES BENETTI, Matrícula nº 6403677/1, Cargo/
Função: Coordenador, autorizada a viajar para o Município de Rondon do
Pará/PA, anteriormente concedida no período de 08 a 10/02/2023, atra-
vés da PORTARIA Nº 0141/2023, de 03/02/2023, publicada no DOE nº.
35.280, de 07/02/2023, em virtude da mudança da data da Conferência
Municipal de Saneamento Básico de Rondon do Pará.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 904892
PORTARIA Nº. 0177/2023, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/146669 de 06/02/2023
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Janete do Socorro Batista de Lima, Matrícula nº. 54180774/4; Car-
go/Função: Diretor.
OBJETIVO: Participar da 6ª Conferência Municipal das Cidades, no Municí-
pio de Cametá/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1, Cargo/Função:
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Cametá/PA.
DIÁRIA: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 07 a 10/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 904873
PORTARIA Nº. 0173/2023, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/146689, de 06/02/2023
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função:
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Reforma de uma Quadra  de Areia
na Vila Marapanima-CV 32/2022,Implantação  de Pavimentação asfáltica
em vias urbanas- CV 105/2022, Recomposição asfáltica em vias públicas-
CV227/2022, no Município de Garrafão do Norte/PA. Na Recuperação as-
fáltica de 25.249m2 de vias urbanas e sinalização (vertical e horizontal),
nos Bairros Perpétuo Socorro e Raimundo Guerreiro-CV 086/2022, e na
Pavimentação asfáltica, drenagem superficial e sinalização de vias no Bair-
ro Palmeira-CV 067/2022, no Município de São Miguel do Guamá/PA.
DESTINO: Garrafão do Norte/São Miguel do Guamá/PA.